

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP

\*  
Số: 37 - KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Bình Phước, ngày 24 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, thực hiện công tác Dân vận năm 2022**

Căn cứ Chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2022; Chương trình công tác của Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 2022; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác Dân vận năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy cơ sở đảng và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp về vai trò, vị trí của công tác dân vận, tạo sự chuyển biến thực sự; phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, phục vụ Nhân dân. Qua đó, góp phần chăm lo đời sống của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, thắt chặt mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, thực hiện thắng lợi nghị quyết Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2022.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức lãnh đạo, thực hiện công tác Dân vận phải bám sát nội dung trong các văn bản hướng dẫn của Ban Dân vận Tỉnh ủy và gắn với chức năng, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, doanh nghiệp; đảm bảo linh hoạt, chủ động của các cấp ủy đảng cơ sở trong tổ chức thực hiện.

**II- NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Quý I/2022**

- Lãnh đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận,... của Đảng về công tác Dân vận của cấp ủy cơ sở gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Quy định 101-QĐ/TW, Quy định 08-QĐ/TW của Trung ương về "trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp". Lãnh đạo việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Kế hoạch số 14-KH/TU, ngày 21/3/2016 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính

trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận năm 2022; Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng LLCT dành cho đảng viên dự bị và đối tượng kết nạp Đảng đợt I năm 2022; Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng cấp ủy cơ sở.

- Chỉ đạo, theo dõi báo cáo tiến độ Đại hội Đoàn và Đại hội Hội CCB cấp cơ sở; công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn và Đại hội Hội CCB Khối Cơ quan và Doanh nghiệp, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các cấp ủy cơ sở việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác Dân vận (đưa vào nội dung kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối). Lãnh đạo các đảng bộ cơ sở thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện công tác Dân vận năm 2022.

- Lãnh đạo triển khai hiệu quả các hoạt động của Ban chỉ đạo về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các loại hình, trong đó cần phải nêu cao vai trò nêu gương của người đứng đầu tại các cơ quan, doanh nghiệp

- Lãnh đạo các cấp ủy cơ sở triển khai, thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của các tổ chức đoàn thể; chú trọng vào việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới và giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế, ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tích cực tham gia vận động, tuyên truyền và đồng thuận với các chương trình, dự án về phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Làm việc định kỳ đối với Đoàn Khối và Hội Cựu chiến binh Khối nhằm nâng cao chất lượng hoạt động với các đoàn thể.

- Tổng hợp, báo cáo công tác Dân vận tháng 1, tháng 2 và quý I, phương hướng quý II/2022.

- Sơ, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác Dân vận.

- Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc khuyến cáo 5K của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

## **2. Quý II/2022**

- Lãnh đạo, theo dõi các cấp ủy cơ sở việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận về công tác Dân vận của Đảng.

- Kiểm tra, giám sát về thực hiện công tác Dân vận đối với các chi, đảng bộ cơ sở (theo chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối).

- Tổng hợp, báo cáo công tác Dân vận tháng 4, tháng 5/2022.
- Thẩm định Báo cáo chính trị, và duyệt đề án nhân sự Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đại hội Hội CCB Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2022 – 2027.
- Sơ, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác Dân vận.
  - Báo cáo sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.
  - Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022.
  - Báo cáo sơ kết thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.
  - Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc khuyến cáo 5K của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

### **3. Quý III/2022**

- Theo dõi các cấp ủy cơ sở việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác Dân vận
  - Tổng hợp, báo cáo công tác Dân vận tháng 7, tháng 8 và Quý III/2022.
  - Chỉ đạo Tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đại hội Hội Cựu chiến binh Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2022 – 2027.
  - Sơ, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác Dân vận: Báo cáo kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017; Hướng dẫn số 02 – HD/TU ngày 22/01/2018 của Tỉnh ủy về việc phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 14 – CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người có công với cách mạng.
  - Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc khuyến cáo 5K của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

### **4. Quý IV/2022**

- Lãnh đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác Dân vận của các cấp ủy cơ sở.
- Tổng hợp, báo cáo công tác Dân vận tháng 10,11/2022 .

- Các đồng chí lãnh đạo dự kiểm điểm kết quả thực hiện công tác Dân vận của các cấp ủy cơ sở gắn với phân loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2022.

- Đánh giá sơ, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác Dân vận.

- Xây dựng báo cáo công tác Dân vận năm 2022; Báo cáo chấm điểm thi đua ngành Dân vận năm 2022.

- Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc khuyến cáo 5K của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Đảng ủy Khối**

Giao Ban Tuyên giáo tham mưu Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận năm 2022; theo dõi, đôn đốc các cấp ủy cơ sở việc tổ chức triển khai thực hiện công tác Dân vận và định kỳ báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

#### **2. Đối với cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở**

Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Khối và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận; đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo (*báo cáo quý, 6 tháng, báo cáo năm 2022; gửi báo cáo quý trước ngày 15 tháng cuối quý, 6 tháng trước ngày 25/5, báo cáo năm trước ngày 30/10/2022*) về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận năm 2022 của Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ BÍ THƯ**



*Nguyễn Phúc Hậu*